Nr.56  Dated i0| 12018
”Pér marrje t& nismés pér hartimin e P.D.V. né

Mbéshtetur né autoritetin e Krvetarit te Bashkisé E dhe né
daté 17.12.2015 “Pér vetgeverisjen vendore™, né bq .
Planifikimin dhe Zhvillimin territorit™, i ndryshuar me ligyn 7. ‘
408 date 13.05.2015 “Pér miratimin e rregullores sé& Zhvillimst 1€ Temitons
nr. 686 daté 22.11.2017 “Pér Miratimin ¢ Rregullores s& Planifikimst 1 T
date 28.12.2015 “Per miratimin e rregullave, kushteve, proced
hapsirés publike” dhe me PPV té miratuar me vendim te K
Bashkisé Elbasan:

gy

'i.,[:!,—

Pér hartim e PDV-s¢ me nismé publike sipas P.P.V.
me kod 1/47. “Qendra e gytetit™:

a. Té marr nismén pér hartimin, e P.D.V. pér njesmné
qe kufizohet nga bulevardi «Aqif Pasha» . muget
«Rinia». Njésia, q¢ do t& studiohet, referuar
Rregullores Vendore té Planifikimit. figuron me si

b. Té urdhérojé Drejtoriné e Planifikimit 1€ Termitont pér h
“Qendra e qytetif”, sipas parashikimeve t& Relacionit S
njoftimi.

S s B

c. Té urdhérojé Drejtoriné e Detyrave 1€ Projektuma,
hartimin e relievit topografik té zonés, pér mésné

d. Gjaté periudhés sé hartimit t&¢ PDV. den né murats !
Ngarkohet me hartimin, ndjekjen dhe kontrollin ¢ késa
Shérbimeve Operacionale. Drejtoria e Planifikimut 1&

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.
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1- Nevoja pér Hartimin e PDV né njésiné Strukturore 1/47

Plani i Pérgjithshém Vendor i Bashkis¢ Elbasan ka percakiuar si zZona me miensie: 1e arne noerm
njésité strukturore qé ndodhen né gendér té gytetit, ku bén pjesé njésia strukturore 1/47, “Qéndra ¢
qytetit”., g kufizohet nga bulevardi «Aqif Pasha» ; rrugét «Qemal Stafas. «Janag Kilicas, dhe rmuga
«Rinia». Duke qéné se ndodhet né gendrén e qvtetit Zona ka né brendési 18 saj dhe shume
monumente kulture dhe njé pjesé t& Vazhdimit & Zonés Arkeologjike 1& Kategonse «As N& zoné
ndodhen dhe disa objekte té kategorisé Monumente Kulture dhe objekie né mteres 1€ jetés kulturore
té Qytetit. Pjes€ e zgjatimit t& zonés Arkeologjike «A» 1€ zonés sé kalasé &shné ménoja ¢ Banlies
Monumente Kulture kemi: Rrapi Bezistanit, Hamami, Teatn Skampa Muzeu Etnografik. Né zoné
éshté ndértuar sé fundmi Xhamia e Ballies. Pjesé e késaj njésie jané edhe Tunzms 1 Ri dhe Turzms §
vjetér, Posta dhe Banka Kombétare Tregtare. Zona ka ndértime 1€ reja dhe ndértame 18 vjetra 18 ol
jané té léna né degradim. Né zoné ndodhet dhe parku 1 dyté mé 1 madh i gytetit, i cili shérben = park
rekreativ dhe pér argétim. Zona ka njé morfologji té crregullt si shkak edhe | ndériimeve 18 béra ndér
vite, prandaj dhe ndérhyrja né kété zoné eshte paré si mé emergjente pér 1& plansfiluar mpé pésdonm
meé té miré té tokés por edhe pér té zhvilluar gendrén e gytetit.

Pér kété arsye, éshté mése e domosdoshme hartimi | PDV-sé né kété zoné dhe pér pasopt adhe 18 s
né njé ndér Planet e Detajuara Vendore té cilat do t& hartohen g& ne fillim me msciative 08 vend
Kryetarit té Bashkisé. Né kété zoné, sidomos né zonen ¢ godinés s& Bashiusé megentse mé paess &
konsiderueshme e pronave jané 1€ sajat, éshié menduar 1€ zbatohet partneriets publik-prnas piv
ndértimin e godines sé re té bashkisé.

Kjo njési éshté parashikuar né PPV, qé té zhvillohet népérmyet PDV. pra i medhops hartaas & POV -
sé shihet si njé hap fillestar pér vijueshméring e projektit

Harta 1- Njésia Strukturore 1/47




2- Baza Ligjore pér hartimin e PDV
Baza ligjore pér hartimin e PDV éshté Lign 107/2014, dt 3107 2004 ‘P& Panilans e
Zhvillimin e Territorit”. i ndryshuar dhe VKM nr. 636, daté 22 11 2017 “Pér st & mesnilinss
sé planifikimit t& territorit. Bazuar né pikat 2. 3. 4.6, 7. 8. 9. 12 14 dhe 15 22 sem 22 & Bt 0
planifikimit dhe zhvillimit té territorit, PDV

- Planet e detajuara vendore hartohen me nismé publike ose private n 2oms 58 ol e

a. njé njési strukturore;

b. disa njési strukturore bashké:

¢. ¢do zoné me prioritet pér zhvillim, ¢ pércakivar s ¢ tlie nd plamn ¢ penptiuin
vendor té territorit.

- Planet e detajuara vendore kané pér gélhim

a) zhvillimin dhe/ose rizhvillimin e nyé zone;
b) rigjenerimin/ripértéritjen e njé zone kryesisht urbane.
¢) ndértimin e infrastrukturave publike
- Planet e detajuara vendore kané pér objekt néndanen dhe'ose bashiamen pér gilln shwillans
- Kryetari i bashkisé merr vendimin mbi miratimin e planst 1& detapuar vendor brandis 45 Soiee
nga data e paraqitjes pér shqvrtim & dokumentaciomst & plott piriamimtar pan &2
informuar palét e interesuara pérmes njé a mé shumé nyeteve tradcaonale 18 mibemment dhe
kryen takime publike me ta. né rast se kérkohet

-



Bazuar né nenin 70, t&¢ VKM “Pér miratimin e rregullores s&

Ndérkohé bazuar né nenin 71, pérmbajtja e dokumentit 1& P
1. Dokumenti i planit t& detajuar vendor (PDV)

2. Plani i detajuar vendor pérmban té pakién:

Kryetari i1 bashkisé vendos miratimin e planit té detajuar vendor, bazuar s
pergaunnngastruktmmperg;eg]eseteplmﬁhunmmmm
shprehenkunderbmomqemmm---.I- ; g
pérkatése té zhvillimit. - Né rast se ka kundérshtime si meé siper, kn "'
geverisjes vendore orgamzonuhlmﬂﬂn-ﬂoh on vere
propozimet pérkatése dhe vieréson reflektimin e tyre né planin e "f
Né pérfundim té procesit, kryetari vendos né lidhje me miratimin ¢ "

edhe né lidhje me pranimin ose mospranimin e propozimeve dhe )
Plani i detajuar vendor regjistrohet né regjistrin e pasurive t&
e transaksioneve me pronén. Parcelat e reja gé krijohen nga
parcelave ekzistuese jané objekt transaksioni vetem pasi 18 jene
pasurive té paluajtshme, me kérkesé t& zhvilluesit.

Dokumenti i planit té detajuar vendor shogérohet nga njé dokument
balancuar té té drejtave té zhvillimit, ku pércakiohen edhe
zhvillimi, né ményré té drejté dhe proporcionale me kontributin
kontributi dhe kostot jané financiare ose té mira mateniale g
dhe vlerén e rritur té tokés si rezultat i planifikimit ose mvestimeve
Pérfitimet e autoritetit t& planifikimit nga té drejtat pér zhwilhm
pérdoren pér ndértimin ose financimin e infrastrukiurave publike.
pérftuar.

Procesi i hartimit PDV-sé nis me botimin e mjoftimit 1 b
Planifikimit t& Territorit t& vendimmarrjes sé kryetant
Njoftimi pér nisjen e hartimit t& PDV-sé pérmban:

) Kodmeijwm-lhi*
pemknmaperzimnmega-lq.*#

o Deklaratén e dakordésisé sé pronaréve gé kané né {
sé njésisé, né rastin e hartimit 1& PDV-sé me ns e
nenit 22 té ligjit.

o Sipas vlerésimit té autoritetit pérgjegjés pér planifikimen, .t

¥" buxhetin pér hartimin e PDV-s&, kur < ST Pt ¢
v' planin e veprimit pér hartimin e PDV-s& J

Késhillimi i PDV-sé, mnmtq-p_-lm.

pérmes botimit t& dokumentit né regjistér,

népérmjet njé a mé shumé mjeteve tradicionale 1€ &
organizimit té takimeve publike me ta.

Né ¢do rast, dokumentacioni i ploté pérfundimtar i

disponueshém pér késhillim té pakién pér 30

kryetarit.

Pérgjithshém Vendor, dokumentet e planifikimst

a. planin e pércaktimeve territoriale, 1 shprehur né rels
pikat e méposhtme:
i) analizén qé paraprin pércaktimet termtonale.
ii) pércaktimin e nénnjésive brenda mjésisé

rregulloreje:



: iii) percaktimet per pérdorimin e tokes pér edo nénnjsi né nénk
sipas késaj rregulloreje; :
iv) pércaktimet e infrastrukturave teknike. duke perfshiré ato 1 '
telekomunikacionit dhe ujésjellés-kanalizimeve;
v) pércaktimet e kushteve t& zhvillimit pér nénnjésité, si
parcelat;
vi) pércaktimet pér zonat/objektet e mbrojtura 1&
legjislacionin pérkatés né fuqi, sipas rastit;
vii) programet e pérdorimit té instrumenteve 1&
30-36 té ligjit, sipas rastit;
vii)  planin pér zbatimin e PDV-sé — ndértimin e infrastn
publike, sipas parashikimeve 1& PPV-sé.
b. Rregulloreneplanntémhm
pérkufizimet e termave t& pérdorur;
ii. shpjegimi i kodeve t& pérdorura;
iii.  rregullat, t&¢ dhénat dhe kushtet e
rregullat e paracaktuara pér njésiné né P
rregulloreje;
iv.  rregulla pér ndarjen dhe bashkimin e |
v.  rregulla pér zbatimin e i
30-36 té ligjit, sipas rastit;
vi.  kushtet dhe rregullat teknike pér '
vii.  rregullat pér distancat, pércaktimi i vipés s
viii) rregullat e mbrojtjes s& e
viii.  rregullat e ruajtjes sé zonave,
ix rregulla arkitektonike;
rregulla pér pérshtatjen e
C: lnformaclonm gjeohapésinor t& “
standardin e Regjistrit Kombatar 1& it 18 1
3. Dokumenti i planit té detajuar vendor shogérohet ng
balancuar té té drejtave té zhvillimit, ku : Ty
Zhvillimi, né menyre t& drejte dhe :J
kontributi dhe kostot jané financiare ose 1& mira ms
dhe vlerén e rritur té tokés si rezultat i planifi
Neni 72, pércakton pérsa i pérket miratimit t& PDV si me px
1. Procesi i miratimit 1€ planit t& detajuar vendor (PDV) béhet m
neneve 22 e 25 té ligjit. : g _-_-"i'
2. Autoriteti pérgjegjés pér miratimin ¢ PDVsé ésheé kryetan
shkronjén “dh”. té pikas 1. & nenit 13 t& ligiit k ,f-h"i..-i'
3. Kryetari i bashkisé merr vendimin pér miratimin ¢ planst 1& detapuar
epese)dneven&adaemlli'ﬁ L umeriacs
pasi ka informuar palét e interesuara pérmes RKPT-s&.
mé shumé mjeteve tradicionale & informmat dhe.
me ta.
4. Kryetari i bashkisé vendos miratimin e planit 1&
pérgatitur nga strukturat pérgjegjése 1& k
shprehen kundér banorét qé kané né pronési mé
pérkatése té zhvillimit.
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5. Né rast se ka kundérshtime si mé sipér, kryetari 1 njésisé sé geverisjes |
takime publike me palét e interesuara, shqyrton verejtiel 0se propozime
vleréson reflektimin e tyre né planin e detajuar vendor.

6. Né perfundim té procesit, kryetari vendos né lidhje me miratimin e
edhe né lidhje me pranimin ose mospranimin e propozimeve dhe

7. Dokumenti i planit t& detajuar vendor hyn né fugi me botimin e ploteé
té Planifikimit t& Territorit t€ vendimit t& miratimit nga kryetan 1
pérbérése té PDV-sé

Harta 2- Harta e perdorimit te tokes per njésine Strukturore 1/47 sivas PPV



3-Parashikimet ¢ PPV pér njésiné strukturore 1/47
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4-Gjendja e Pronésisé dhe Informaliteti

Bazuar né té dhénat ZRPP rezulton se sipérfagja e pérgjithshme e njésisé éshié 65 187.5 m® Né kase
njési kemi té b&jmé me njé pérzierje midis pronave publike dhe private, te zonave te mbroftura sic

eshte bazilike dhe Rrapi Bezistanit. Tabela e méposhtme jep shumatoren e

s& pronésisé qe perfshihen ne kete PDV:

Harta 4 - Pérmbledhje e Pronésisé se njesise 1/47

KUFAR! | ZONES ARKEOLOGJIKE "A™ E QYTETNT ELBASAN
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3- Planii Veprimeve pér Hartimin e PDV-se 1/47

Hapat Pérgregedsasd
Botimi i Yendumit te Nesmen ¢ POV il
2 Rilewms Topograft. .
Pronssia ne Zone
3 Rrjetet Infrastrukturcre [uesielies, energei e
24 Niderumet ne Zone S
| 25| Vieresimi akeud
Analiza pét PDV
3 dhe Anahaemy | te zhvlert riga PEY

32} Analizims | nfrastrukurave eknstuese ;

37| Analizimi i aksesit ievizies dhe vansport = =

2 4] Anskzimi | clésiss 56 s ave dhe teeon

251 Arsabeis civion 86 dhivti =

EC e 16 zonss
Anshza  zonés

38| Analzimi i sktoréve te.

2 Analizé social-ekonomie e zonds

publice

3 b
3 Database GIS o Sruse
3 jess Publike

“« A Plars ek sharvje 58 infrastn
o] Tioologite dhe ndéd
o] Vieresimi | Nt ne Myecks
4.5] Programi i zbatime
47| Konsid bcama soc-ek o
A Plan ishptond oy ey
49| PE193ttia e hartave
51| Analiza Financiate
Plany tekrik i bashiare 1@
Analze ' shaoe 18
5 4] Instrumentet Financiare péc Zhwilimin ¢ Tok #s
5. Degrese Publie
6.
Mir atimi finval
64| Database GIS POV pertundmeae
Botim ne

4- Buxheti pér Hartimin ¢ PDV-se 1/47
Hartimi i PDV do té kryhet me nismé publike dhe do 1&
Drejtoria e Planifikimit té Territorit dhe Drejlona e
Azhomimit té Tokave.



S- Grupi punés pér Hartimin ¢ PDV-se 1/47

Grupi punés pér hartimin e késaj PDV-je do t& s

Ark. Raimond Hazballa,
Ark. Klajd Haxhihyseni,
Ark. Madielo Gega.

Ing. Top. Eduart Blioshmi
Ing Top. Maksim Gega
Ing. Top. Fatjona Boja
Ing. Mjedisi

Ekonomist kostoist
Jur. Silvi Harja
Specialist GIS

Monitorim i procesit te hartimit dhe miratim

DREJTORI I DREJTORISE SE

Ark. Raimond Hazballa

DREJTORE SE

Ing. Etleva Kenuti




